thẩm định tại chỗ, không yêu cầu giải quyết nên không xem xét, giải quyết. 

[3] Về án phí dân sự sơ thẩm: Căn cứ Điều 147 Bộ luật tố tụng dân sự, Nghị 

quyết 326/2016/UBTVQH14, ngày 30/12/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội. Ông 

Bùi Văn B, bà Mai Thị H1 phải chịu số tiền án phí là 19.656.649 đồng ( làm tròn 

19.656.000 đồng )( Mười chín triệu, sáu trăm năm mươi sáu nghìn đồng). 

Ông Bùi Văn B phải chịu số tiền án phí 3.223.653 đồng. Làm tròn 3.223.000 

đồng ( Ba triệu hai trăm hai mươi ba nghìn đồng) 

VIB được chấp nhận yêu cầu khởi kiện nên không phải nộp án phí. Số tiền tạm 

ứng án phí V1 đã nộp được trả lại cho V1. 

[4] Về quyền kháng cáo: Các đương sự được quyền kháng cáo bản án theo quy 

định của pháp luật. 

[6]  Ý kiến của đại diện Viện kiểm sát tại phiên tòa về việc giải quyết vụ án là

[...]

- Khi ông Bùi Văn B, bà Mai Thị H1 thi hành xong số tiền phải trả thì V1 có 

trách nhiệm trả lại giấy tờ có liên quan đến tài sản thế chấp cho ông Bùi Văn B, bà 

Mai Thị H1. 

4. Về án phí dân sự sơ thẩm: Ông Bùi Văn B, bà Mai Thị H1 phải chịu số tiền 

án phí là 19.656.649 đồng ( làm tròn 19.656.000 đồng )( Mười chín triệu, sáu trăm 

năm mươi sáu nghìn đồng). 

Ông Bùi Văn B phải chịu số tiền án phí 3.223.653 đồng. Làm tròn 3.223.000 

đồng ( Ba triệu hai trăm hai mươi ba nghìn đồng) 

- Trả lại tạm ứng án phí cho VIB số tiền là 9.958.000 đồng (Chín triệu, chín 

trăm năm mươi tám nghìn đồng) mà VIB đã nộp tại Chi cục thi hành án dân sự huyện 

Nho Quan, tỉnh Ninh Bình (nay là Phòng thi hành án dân sự khu vực 3 – Ninh Bình) 

theo biên lai thu tạm ứng án phí số  0001526 ngày 21/03/2025. 

Án xử sơ thẩm công khai, V1 có mặt có quyền kháng cáo trong hạn 15 ngày kể